c) *Participatio frequens* fidelium actionibus liturgicis.

Hoc fideles facilius consequentur si per Codificationem Iuris Liturgicis lex orandi et lex credendi sese ad invicem illuminent et adiuvent.

II. AD DISCIPLINAM CLERI QUOD ATTINET, haec mihi consideranda et proponenda videntur:

A) *Ratio studiorum*, in seminariis accepta, compleatur:

1) Per *praxim pastorem* in biennio, post studia theologica, in aliqua paroecia, vel in collegio ad hoc determinato, peragendam. Praxis illa habenda erit uti *necessaria habilitatio* ad ministerium pastorale fructuose incipiendum;

2) Per sociologiae christianae *studia ampliora*, quoad principia et doctrinam, et per exercitationes practicas sive in exponendis sive in defendendis doctrinis contra adversarios;

3) Per profundiora studia ad *Ecclesiae historiam et iura* quod attinet;

4) *Maxima cura* pro Ecclesiasticis habenda in sustinenda et augenda eorum Fide in auxiliis spiritualibus et in operationibus supernaturalibus.

B) *Beneficia paroecialia inamovibilia*:

1) Nec instituenda nec ultro sustineantur: ideoque lex concursus, ut nunc in Italia observatur, reformanda in seligendis vel dimittendis beneficiariis.

2) Ipsa beneficia choralia et similia, cum officiis et numeribus, vertenda videntur in sustinenda activitate pastorum animarum.

C) *Religiosi omnes* in dioecesi commorantes, si exquisiti ab Ordinario nec reluctant nec recusent, ulla ratione, pastorale officium forte eis oblatum; Sacerdotes omnes, praeter officia alia, sensum animi pastoralis habeant tamquam inobliterabile munus.

Et hic opportunum sentio aliquid significare circa locorum, personarum et entium exemptionem. *Exemptiones* cuiusque generis non admittantur amplius *tamquam privilegium*. Potius, si aliquando servandae

erunt, ipsae clare orientur et admittantur propter bonum animarum verum et probatum.

D) *Habitus clericalis* servetur, ratione habita, ad formam quod attinet, realis distinctionis a vestibus laicorum. Fideles in hoc novitatem ullam non patiuntur; imo ius sibi vindicant ad facile recognoscendum proprium Pastorem inter laicos, etiam per habitum exteriorem, cum ad eum recurrunt pro Sacris agendis et obtinendis. Notum satis est populum fidelem reprobare nempe rem quamcumque novam quoad vestem traditionalem; praesertim non accipit abrogationem sacri habitus; hoc retineret uti tendentiam clericorum ad laicorum agendi rationem vel tamquam propositum facilius sese liberandi a vinculo alicuius exterioris segregationis.

E) Opportunis *studiis Sacerdotes incumbant* ut aptiores sint in veritatibus Fidei divulgandis, prae oculis praesertim habito fine efficacioris artis oratoriae: populum nempe ad meliorem praxim vitae christianae ducendae, spectatis temporum ac locorum moribus et circumstantiis.

F) Utilitas asseratur observandi *Caelibatam ecclesiasticam*, contrariis non obstantibus opinionibus illorum qui sustinere conantur impossibilitatem huius observantiae, attentis difficultatibus temporum et locorum necnon circumstantiis personarum, praesertim consideratione habita de irregulari vivendi ratione quorumdam, sed paucorum, ecclesiasticorum. Revera non minores deordinationes deprehenduntur in laicorum vita matrimoniali, quia matrimonium, per se, sine gratia Dei et hominum cooperatione nec sanat omnino nec eliminat eorum libidinem. *Relaxatio voti castitatis* seu caelibatus, dum non proprium remedium afferret ad omnia scandala removenda, certo suo maximo honore Sacerdotes catholicos privaret et ministerium redderet minus efficax et, in casibus quibusdam, certo difficilius.

Attamen Ecclesiae Matri commendanda est infelix conditio ecclesiasticorum apostatarum, praesertim eorum, qui prolem habuerunt.

G) *Votum castitatis uti temporaneum* habeatur pro clericis qui ad Sacrum Subdiaconatus Ordinem admittuntur; quod quidem *perpetuum* erit, quando ad Presbyteratus Ordinem elevantur, *completo vigesimo quinto aetatis anno*.

Quoad laicos ad Diaconatum tantum admittendos, opportunum ducere ipsos uti tales constituere *pro aliquibus tantum officiis explendis*, non tamquam ad Sacerdotium promovendos. In locis praesertim missionum et *ubi forte deest praesentia Sacerdotum*, admitti poterint Diaconi, seligendi, opportuna praeparatione praemissa, inter coadiutores probatos Ordinum vel Congregationum religiosorum et ad haec officia tantum, nempe:

- 1) ad baptismum solemne administrandum;
- 2) ad valide adsistendum fidelium matrimonio;
- 3) ad SS. Eucharistiam administrandam vel distribuendam, etiam per Viaticum;
- 4) ad Verbum Dei praedicandum in Ecclesiis, maxime tempore et modo catecheticae instructionis accommodato;
- 5) in rebus administrativis et oeconomicis gerendis.

Hi vero Diaconi votum castitatis emittant, quod validum et firmum exstabit, munere durante.

III. AD POPULI CHRISTIANI DISCIPLINAM QUOD ATTINET

A) Fideles *Ecclesiae praecipienti oboediant* non tantum ut testimonium propriae Fidei perhibeant, sed etiam ut veram fidelitatem confirmet, etiam si praecepta Ecclesiae non directe argumenta Fidei tangant, sed unitatem disciplinarem totius corporis mystici obfirmare studeant.

B) Praeceptum *audiendi Missam*, in diebus festis, retineatur ad urgendam, non ad finiendam obligationem, ita ut eius observantia suppleri possit intra octo dies sequentes, quin hoc ad peccatum imputetur.

C) *Praeceptum Paschale*, infra tempus utile, urgat semper conscientiam fidelium. Attamen tempus admittatur utile *etiam infra annum*, omnibus diebus festis de praecepto, *sine ulla omissionis peccati imputatione*.

D) Statuatur pro *catechetica instructione* puerorum et adultorum tempus opportunum, sed gravi discentium obligationi respondeat *docentium obligatio*, in primis Ecclesiasticorum et asseclarum Actionis Catholicae. Pro Ecclesiasticis cuiusque conditionis et gradus, qui tenentur divinum officium recitare, addatur, *pari gravamine*, catecheticae instructionem munus praebendi, saltem singulis hebdomadis et per unam horam, modo, loco et ordine ab Ordinario statuendis.

Ecclesiastici, idest omnes religiosi, etiam si non primi ordinis et Sacerdotio non aucti, munus catecheticae instructionem tradendi acceptare debent, nec quamvis exemptioni religiosa gaudeant, dispensari possunt. Dispensatio, si datur, expresse hoc fiat a loci Ordinario. Ceterum omnes religiosae vel moniales, etiam si clausura obstrictae, intra saepta, vel in ecclesiis propriis catecheticae incumbant instructioni, *per horam in hebdomada*, non tantum subditorum, sed et populi christiani, puerorum scilicet puellarum et adultorum, modo et tempore ab Ordinario dioecesano, auditis superioribus singularum familiarum religiosarum, determinandis. Laici, tandem, praesertim in adiutorium Sacrae Hierarchiae vocati, in

hoc munere sese praestent, edocendo alios, praevia pro ipsis necessaria acquisitione doctrinae.

E) *Ministri Sacri* in Ecclesia Christi uti dispensatores mysteriorum Dei habeantur eosque omnes venerentur; obsequio, auxilio et orationibus sustineantur, nec ministris altaris desint quae necessaria sunt victui et vitae decori. Praevidentiae, nostris temporibus, subvenientes his omnibus qui mente et opere laborant, praesto sint ministris Ecclesiae et sufficientes eorum necessitatibus, praesertim in infirmitatibus, in senio vel inhabilitatis casibus.

F) *Dies universalis supplicum precum* ad Deum, in Ecclesia, intercessione Beatae Mariae omnium gratiarum Mediatricis interposita, vocationes ecclesiasticas impetrandas, in memoriam revocando preces quas Ecclesia primaeva fundebat pro Petro, pro ipsis vocationibus confirmandis, pro Cleri sanctificatione, pro illis qui persecutionem patiuntur, pro propaganda et conservanda Fide.

G) *Lex generalis ieiunii relaxanda videtur*, nec forte cum abstinentia coniuncta maneat; solius abstinentiae legis observantia, sine ieiunio, omnibus tantum feriis sextis maneat.

IV. CIRCA ACTUOSITATEM ECCLESIAE, etc.

A) *Vita religiosa*: ipsa magis augeatur praedicatione Verbi Dei, catechesi, administratione sacramentorum. Sacerdotes incumbant omnis generis ministerio nec sint qui doctores dicuntur, qui praedicatores, qui educatores, qui scriptores, qui rectores, sed omnes sancti et sanctificatores sint, in sacro pastoralis ministerio, praecipue incumbendo. Quaecumque actuositas *extra ministerium* vana extat, imo et periculosa pro clericis. Sacerdotes negotiis oeconomicis non sese immisceant.

Ab operibus, quae communiter « affarismi » sapiunt Sacerdotes abhorreant nec in actionibus sic dictis « industriali » pecuniam habeant impensam, quaerendo immoderatum foenus.

B) *Actio politica*, uti aiunt, est admittenda, sed in defensione Fidei, iurium Ecclesiae Christi, verae libertatis et personae humanae.

C) *Actio socialis* magis promoveatur et sustineatur pro bono fidelium sive morali sive materiali; ad cavendam operam atheistarum et communistarum; actio socialis sustinenda videtur doctrina et operibus verae Charitatis.

NEGOTIA MAIORIS MOMENTI, etc.

Universalitas naturae et missionis Ecclesiae Christi urget ipsam Ecclesiam eiusque ministros in studio systematum et problematum indolis oeconomicae; quaestiones tamen et solutiones horum problematum pro-

moveant actionem Ecclesiae, in ambitu tantum suae missionis, ut, ex una parte, omnibus bene pateat Ecclesiam ad fidelium utilitatem esse intentam et ipsi fideles agnoscant Ecclesiae sollicitudines ad valores spiritus semper et solum esse directas.

CONCLUSIO

Perennis Ecclesiae vita novas non ignorant temporum exigentias et experientias ideoque locis, temporibus, personis, et circumstantiis suas Ecclesia aptat leges. Idcirco necessarium videtur et urgens:

A) Instituire aliquam sacram Congregationem de dilatanda, sustinenda vel promovenda seu alenda Charitate, ut ad unum cogatur omnis activitas in re adsistentiae publicae;

B) Cum inhonestas, scandala, corruptio et similia ubique furunt atque saeviunt, tamquam morbus ingruens et contagium, maximam adhibere curam circa « stampa, cultura, sport, televisione ecc. » pro defendendis Ecclesia et fidelibus in integritate veritatum, in sana et morali agendi ratione in societate, in familia, in individuis, prudenter et severe moderando, in spiritu amoris et respectu humanae dignitatis, media et manifestationes sive pro corporis sanitate tuenda, sive pro animi solatio procurando.

Mihi interim officio habui considerata ut supra exponere, dum Manus Eminentiae Tuae humillime deosculor et me profiteor magno cum obsequio

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum et dev.mum servum verum

✠ ALFONSUS Card. CASTALDO
Archiepiscopus Neapolitanus
Episcopus Puteolanus

144

Exc.MI P. D. CONRADI URSI
Episcopi Neritonensis (Nardò)

Nardò, 25 gennaio 1960

Eminenza Reverendissima,

A causa del ministero che svolgo in Diocesi — vivendo continuamente nelle singole parrocchie — e fuori diocesi — ciò che non mi consente neppure una giornata di riposo anche durante la stagione estiva — non mi è stato possibile formulare e rimettere alla Eminenza Vostra Reverendissima le proposte per il prossimo Concilio Ecumenico in ossequio alla venerata lettera in data 18 giugno 1959 N. I C/59-900.

Faccio caldo appello alla comprensione ed al compatimento della Eminenza Vostra Reverendissima, Cui esprimo gratitudine e sensi di profondo ossequio, mentre, chino al bacio della Sacra Porpora, mi professo

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
 devotissimo

✠ CORRADO URSI

I. De re dogmatica

1. Perutile videtur pietati fidelium doctrinam de Mediatione Universalis B. M. V. definire.
2. Iuvat ut magis explicitè ac distinctè doctrina de Episcopatu declaratur postquam Vaticana I Synodus doctrinam de Romano Pontifice clarissime et opportune definivit.
3. Doctrina de statu et natura apostolatus laicorum in Ecclesia — uti membra Corporis Christi Mystici — magis ac magis declaratur, ita ut periculum exorbitantiae actionis laicorum relate ad regimen quod in Ecclesia solae Sacrae Hierarchiae competit, precaveatur.
4. Circa effectus Sacramentorum magis enucleandus videretur aspectus uti dicitur, socialis.
 Etenim, praeter relationem vitalem quam Sacramenta instaurant vel restituunt vel adaugent inter fideles et Deum — uti signa productiva Gratiae divinae — instaurant et corroborant relationem inter fideles et Ecclesiam, uti vera Sacramenta Ecclesiae. Quae doctrina actioni pastoralis Sacrorum Pastorum iuaret et insuper vitalem actuosam communionem fidelium cum Ecclesia et in Ecclesia instauraret.

II. De re morali

1. Doctrina « naturalismi » et « existentialismi » quae ducit ad theoriam vulgo dictam « morale della situazione », quaeque nunc temporis multos allicit et mores corrumpit, videretur formaliter damnanda.

III. De re pastorali

1. Modus institutiones catecheticas tradendi fidelibus bono vitae supernaturalis eorum non respondet. Aliquibus enim parum, aliquibus vero in locis multum doctrinae religiosae traditur, sed potius confuse ita ut instructio religiosa fidem non pariat neque ad vitam gratiae ducat.

Praeterea cultus persaepe non videtur mores fidelium sufficienter alere.